
 
 

ПРИКАЗ        БОЕРЫК 

               15.09.2023                                 № 199 – О  
О проведении школьного этапа Всероссийской и Республиканской  
олимпиад школьников в 2023/2024 учебном году 
 
       В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 21.08.2023 
№ под-1469/23 «Об утверждении Календарного плана мероприятий Министерства образования и науки 
Республики Татарстан на 2023/2024 учебный год», Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 
№ 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», в целях 
организации проведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 
2023-2024 учебном году, приказываю: 
 
1 . Заместителю директора по УР Арентовой Р.С:, 

1.1. создать оргкомитет школьного этапа олимпиад (Приложение №1); 
1.2. сформировать состав комиссий по проверке заданий (Приложение №2); 
1.3. обеспечить информирование педагогов, учащихся и их родителей о порядке ц 

сроках проведения школьного этапов всероссийской и республиканской 
олимпиады школьников в 2023-2024 уч. году с указанием места и времени 
проведения путем размещения информации на официальном сайте учреждения в 
ИС «Электронное образование»;  

1.4. организовать и провести школьный этап всероссийской и республиканской 
олимпиад школьников в соответствии с утвержденным графиком (Приложение 
№3); 

 1.5. в течение 4 рабочих дней после проведения каждой предметной олимпиады: 
 разместить на стенде своей образовательной организации и в ИС «Электронное 

образование» (в PDF формате с указанием кодов участников) протокол проведения 
предметной олимпиады;  

 отправить на электронный адрес codkzn@mail.ru копию протокола проведения 
предметной олимпиады (в PDF формате); 

1.6. осуществлять обработку персональных данных участников школьного этапа 
олимпиады в соответствии с требованиями Федерального закона № 152-ФЗ «О 
персональных данных». Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о 
своем участии в олимпиаде до начала школьного этапа олимпиады в письменной форме 
подтверждает ознакомление с Положением и представляет организатору школьного этапа 
олимпиады согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и 
публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка, а также его 
олимпиадной работы, в том числе в сети ”Интернет” (согласно приложению приказа 
Управления образования г. Казани); 
 
1.7. организовать сбор, хранение олимпиадных работ и протоколов школьного этапа 
олимпиады в течение текущего учебного года; 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  
 «МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ЛИЦЕЙ № 11» 

СОВЕТСКОГО РАЙОНА Г.КАЗАНИ 
 

 

КАЗАН ШӘҺӘРЕ  
СОВЕТ РАЙОНЫНЫҢ  

«11 НЧЕ КҮП ПРОФИЛЬЛЕ ЛИЦЕЙ» 
МУНИЦИПАЛЬ АВТОНОМИЯЛЕ 

ГОМУМИ БЕЛЕМ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 
 

      проезд Юнуса Ахметзянова, зд.9, к.2, 
  г.Казань, Республика Татарстан, 420061 

Юныс Әхмәтҗанов юлы, 9 нчы йорт 2 нче корпус, 
  Казан шәһәре,Татарстан Республикасы, 420061 

тел.: (843) 590 – 18 – 82, e-mail unber.kazan@mail.ru 

mailto:unber.kazan@mail.ru




3 
 

С приказом № 199–О от 15.09.23 «О проведении школьного этапа Всероссийской 
и Республиканской олимпиад школьников в 2023/2024 учебном году» и 
приложениями к нему №№ 1,2,3,4,5 ознакомлен(а):       

Дата Подпись 

 Арентова Р.С. 

 Гаврильчева Т.А. 

 Виноградова А.А. 

 Волчкова М.А. 

 Габидуллина Д.Р. 

 Гайфутдинова А.Р. 

 Захарова Е.П. 

 Карамутдинов Р.Р. 

 Коновалова Е.Г.  

 Краснова А.В. 

 Куприянова Д. А. 

 Курамшина Р.З. 

 Матросов А.В. 

 Монахова О.В. 

 Мусина Э.А. 

 Мухтаров Л.Р. 

 Осипанова Н.Г. 

 Раззакова М.С. 

 Садыкова Ф.Ф. 

 Султанова А.Р. 

 Торговкина Л.И. 

 Фаттахов Р.Р. 

 Хабибуллина Г.Г. 

 Хуснутдинов М.Р. 

 Шитова А.В. 

 Шишкова Э.Ф. 
 

 Ягфаров А.Ф. 
 



4 
 

Приложения к приказу № 199-О от 15.09.23  

1. Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской, республиканской олимпиады 
школьников в 2023-2024 учебном году 

2.  Состав комиссий по проверке заданий 
З. График проведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиады 
школьников.  

4. Правила поведения во время проведения предметных олимпиад 

5. Правила определения статусов «Победитель школьного этапа», «Призер школьного этапа» 
всероссийских и республиканских олимпиад школьников 

Приложение № 1 
 

Оргкомитет школьного этапа олимпиад 
Председатель предметных 

комиссий 
Предметы 

Хуснутдинов М.Р. Математика, информатика, физика, астрономия 
Торговкина Л.И. Технология, физическая культура, ОБЖ 
Осипанова Н.Г. Русский язык, литература, МХК 
Курамшина Р.З. Татарский язык, татарская литература,родные языки  
Шитова А.В. История, обществознание, право, экономика, история Татарстана       
Гайфутдинова А.Р. Иностранные языки 
Матросов А.В. Химия, география, геология, биология, экология 
Султанова А.Р. Математика, русский язык начальная школа 

 
 

1. Ответственный за получение комплекта олимпиадных заданий для лицея заместитель 
директора по УР Арентова Р. С., 

2. Ответственные за получение комплекта олимпиадных заданий по предмету и печать заданий — 
председатели предметных комиссий 

Приложение № 2 
Состав комиссий по проверке заданий 

Предметы Председатель 
предметных комиссий 

Члены жюри 

Математика Проверка на платформе Сириус 
Информатика Проверка на платформе Сириус 
Русский язык, 

литература,МХК Виноградова А.А. 
 Волчкова М.А., Коновалова Е.Г., 
Осипанова Н.Г. 

Татарский язык, татарская 
литература, родные языки 

Курамшина Р.З. Садыкова Ф.Н., Хабибуллина Г.Ф. 

Физическая культура, ОБЖ Торговкина Л.И. 
Карамутдинов Р.Р., Раззакова 
М.С., Габидуллина Д.Р., 
Гаврильчева Т. А. 

История, обществознание, 
право, экономика, история 

Татарстана 
Шитова А.В. 

Монахова О.В., Мухтаров Л.Р., 
Ягфаров А.Ф. 



5 
 

Иностранный язык Гайфутдинова А.Р. Краснова А.В., Куприянова Д. А., 
Шишкова Э.Ф. 

Физика, астрономия Проверка на 
платформе Сириус 

 

Биология Проверка на 
платформе Сириус 

 

Химия Проверка на 
платформе Сириус 

 

География Матросов А.В. Фаттахов Р.Р., Мусина Э.А., 
Захарова Е.П. 

Экология Матросов А.В. Захарова Е.П., Фаттахов Р.Р. 
Мусина Э.А. 

 

Приложение № З 
График 

проведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2023-
2024 учебном году 

Классы Наименование предмета Дата проведения День недели 
5-6,7-8,9, 10,11 Литература 25 сентября понедельник 

5,6,7,8,9,10,11 

Родные (марийский, 
удмуртский, чувашский, 
мордовские (эрзя, мокша)) язык 
и литература 26 сентября вторник 

5,6,7,8,9,10,11 Арабский язык 
7,8,9,10,11 Турецкий язык 
 7,8, 9,10,11 Физика 27 сентября среда 
5-6,7-8,9,10-11 Экономика 

28 сентября четверг 
8,9,10-11 История Татарстана и 

татарского народа 

5-6,7-8,9-11 
Иностранные языки:  
Китайский, 
Испанский, Итальянский 

29 сентября 
(теоретический 

тур) 
пятница 

4,5,6,7,8,9,10,11 

Татарский язык для 
русскоязычных обучающихся 
школ с русским языком 
обучения 

30 сентября суббота 

8,9,10,11 Геология 

2 октября понедельник 5,6,7,8,9,10,11 
Русская литература для 
обучающихся школ с родным 
языком обучения 

5,6,7,8,9,10,11 
Русский язык для обучающихся 
школ с родным языком 
обучения 

3 октября вторник 

7,8,9,10,11 Химия  4 октября среда 
5,6,7,8,9,10-11 История 5 октября четверг 
5, 6, 7,8,9,10,11 Астрономия 6 октября пятница 
5-6,7-8,9,10-11 Экология 7 октября суббота 

4,5,6,7,8,9,10,11 Родной (татарский) язык для 
обучающихся школ с татарским 9 октября понедельник 



6 
 

языком обучения 

4,5,6,7,8,9,10,11 
Родной (татарский) язык для 
обучающихся – татар школ с 
русским языком обучения 

5,6, 7,8, 9,10,11 География 10 октября вторник 
5, 6,7,8, 9,10,11 Биология 11 октября среда 

5,6,7,8,9,10,11 
Родная (татарская) литература 
для обучающихся школ с 
татарским языком обучения 12 октября четверг 

5,6,7,8,9,10,11 
Родная (татарская) литература 
для обучающихся – татар школ 
с русским языком обучения 

4, 5-6, 7-8, 9-11 
5-6, 7-8, 9-11 
5-6, 7-8, 9-11 

Иностранные языки: 
Английский, Французский, 
Немецкий 

13 октября 
(теоретический 

тур) 
пятница 

 9-11 
5-6, 7-8, 9-11 
5-6, 7-8, 9-11 

Иностранные языки: 
Английский, Французский,  
Немецкий 

14 октября 
(устный тур) суббота 

5-6,7-8,9,10,11 Искусство (МХК) 16 октября понедельник 

7,8,9,10,11 Математика 17 октября  
вторник 

4,5,6 Математика 18 октября  
среда 

5-6,7-8,9-11 (девушки) 
5-6,7-8,9-11 (юноши) Физическая культура 

19 октября  
(теоретико-

методический 
тур) 

четверг 

20 октября 
(практический 

тур) 
пятница 

5-6,7,8,9,10,11 Обществознание 21 октября суббота 

3-4,5-6,7,8,9,10-11  
5-6,7,8,9,10-11  ОБЖ 

 
23 октября 

(теоретический 
тур) 

понедельник 

24 октября 
(практический 

тур) 
вторник 

5,6,7,8,9-11 Информатика 25 октября среда 

4,5-6,7-8,9,10-11 Русский язык 26 октября 
 

четверг 
 

5-6,7-8,9,10-11 (КДДиТ, 
Робототехника, 
Информационная 
безопасность) 
5-6,7-8,9,10-11 (ТТиТТ, 
Робототехника, 
Информационная 
безопасность) 

Технология 
27 октября 

(теория, 
практика) 

пятница 

5-8,9,10,11  Право 28 октября суббота 



7 
 

 
 

Приложение № 4 

Правила поведения во время проведения предметных олимпиад 

Инструкция для дежурных учителей во время проведения школьного этапа 
олимпиады 

К дежурству в помещениях, где выполняются задания, привлекаются учителя, не являющиеся 
предметниками по данной учебной дисциплине. 

НЕОБХОДИМО. 

1. До начала олимпиады проверить в кабинете столы и парты (на наличие посторонних записей, 
книг и т.п.), технику (на исправность работы). 

2. Посадить участников олимпиады по одному человеку за парту либо за один ПК.  
На олимпиаде допускается иметь линейку, карандаш (можно калькулятор, но не  электронную 

записную книжку. Исключение: олимпиада по математике)  
      3. Отключить сотовые телефоны. 
      4. Все участники олимпиады должны убрать свои учебники, сумки, телефоны на о отдельно стоящий 
стол. 
       5. Не допускать обсуждений, шпаргалок. 

6. Во время проведения олимпиады в кабинетах не должно быть посторонних людей. 
7. Во время дежурства не выходить из кабинета. Для решения экстренных вопросов пригласить 
представителя школьного оргкомитета через дежурного в фойе. 
8. Расписаться в каждой олимпиадной работе участника, указать количество листов. 
9. Сдать после завершения олимпиады все работы лично представителю школьного оргкомитета 

под роспись. 
10.Дежурный несет ответственность за происходящее в кабинете во время олимпиады. 
11. Удалять нарушителей с олимпиады (участников олимпиады предупредить заранее). 

Организация фото и видеосъемки разрешена только представителям оргкомитета. 

Приложение № 5 

Инструкция для членов жюри школьного этапа 

1.Перед началом работы внимательно ознакомиться с заданиями, ответами и критериями оценки. 
2. Принять от организатора школьного этапа закодированные олимпиадные работы участников. 
3. Олимпиадные работы проверяются красной пастой. 

       4.В каждой работе должна быть представлена итоговая таблица с выставленными баллами за 
каждое задание и итоговым баллом. 

4.Срок проверки олимпиадных заданий не должен превышать трех дней с момента проведения 
олимпиады. 
6.Итоговые таблицы по каждой работе должны быть внесены в протокол результатов олимпиады 
после дешифровки. В протоколе должны стоять подписи всех членов комиссии и председателя 
жюри, 
7.   Рассмотреть апелляции участников 



8 
 

8. Внести необходимые коррективы с учетом апелляции в итоговый протокол и передать его 
ответственному организатору для утверждения. 

Правила определения статусов 
«Победитель школьного этапа», «Призер школьного этапа» всероссийских и 

республиканских олимпиад школьников. 

На основании выстроенного рейтинга жюри определяет победителей и призеров школьного 
этапа всероссийской и республиканской олимпиады школьников по каждому 
общеобразовательному предмету, по каждой параллели классов. 

Победителем школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиады школьников по 
каждому общеобразовательному предмету признается участник, стоящий первый в рейтинговой 
таблице и набравший наибольшее количество баллов (при условии, что он набрал 50 % и более от 
максимально возможного количества баллов). Если одинаковое максимальное количество баллов 
набрали два и более участника олимпиады, то все они также признаются победителями олимпиады и 
заносятся в рейтинг в алфавитном порядке. 

Городской оргкомитет оставляет за собой право на перепроверку выполненных 
олимпиадных работ предметно-методической комиссией. 

Призерами школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету признаются все участники школьного этапа олимпиады, 
следующие в итоговой таблице за победителями, и набравших 50 % и более от максимально 
возможного количества баллов. 

 


	1. ПРИКАЗ о проведении школьного этапа 2023 (1)
	О проведении школьного этапа Всероссийской и Республиканской  олимпиад школьников в 2023/2024 учебном году

	2. скан.pdf
	1. ПРИКАЗ о проведении школьного этапа 2023 (1)

